
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO 0277
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSULTORIA E ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DAS DIRETRIZES 
PARA O PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, SOB COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE. , conforme parecer Jurídico fundamentado 
no Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 2.400,00(Dois Mil e Quatrocentos Reais)

Capanema - PR,  03 de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 190/2019
Processo dispensa Nº 022/2019
Data da Assinatura:	03/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LUIZ EDUARDO URBAN - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
CONSULTORIA E ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DAS DIRETRIZES 
PARA O PLANO MUNICIPAL DE ARBORIZAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, SOB COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE..
Valor total: R$2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.410, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 41/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 41/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTE-
RIOR E NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS 
ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

VIACAO 
IGUACU 
LTDA 

1 ROTA 10 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES COM MICROÔNI-
BUS COM NO MÍNIMO 22  LUGARES, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO, COMPREENDENDO OS SEGUINTES HORÁRI-
OS E ITINERÁRIOS:  5H10M – ALTO FARADAY/OURO AZUL/
LINHA MORAES/ BR 163/ LINHA REDENÇÃO/ LINHA DOIS 
IRMÃOS/ ALTO FARADAY. 11H30M – LINHA MORAES/ BR 
163/LINHA REDENÇÃO/ DOIS IRMÃOS/ ALTO FARADAY. 
17H15M – ALTO FARADAY/OUROAZUL/PERETTI/LINHA 
MORAES/ BR 163/ LINHA REDENÇÃO/ DOIS IRMÃOS. 

VIAÇÃO 
IGUAÇU

27.500,00 3,04

CHICOSTUR 
TRANS-
PORTE 
LTDA - ME

2 ROTA 21 – TRANSPORTE DE ESTUDANTES COM ÔNIBUS 
COM NO MÍNIMO 40  LUGARES, PERÍODO MATUTINO, IN-
TEGRAL E VESPERTINO, COMPREENDENDO OS SEGUINTES 
HORÁRIOS E ITINERÁRIOS: 6H15MIN – ARROIO GAÚCHO/
IFPR/LOTEAMENTO ROCAMP/KM 54/TRÊS ANGICOS/
CIDADE/SANTA CRUZ/ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/
TANCREDO NEVES/DELEGACIA (IGREJINHA)/JANETE 
KATZWINKEL/APAE, 11H30MIN – APAE/ROCHA POMBO/
PADRE CIRILO/SESI/SANTA CRUZ/TRÊS ANGICOS/SANTO 
ANTÔNIO DO SIEMENS/KM 54/FÁBRICA DE LAJOTAS/
LOTEAMENTO ROCAMP/IFPR/ARROIO GAÚCHO/CIDADE/
ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/TANCREDO NEVES/
CONCÓRDIA, 15H30MIN – (INTEGRAL) – ROCHA POMBO/
JANETE KATZWINKEL/TANCREDO NEVES/LINHA BONITA/
NOVA GAÚCHA/CARBONI/CIDADE/ROCHA POMBO, 
17H00MIN – APAE/ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/SANTA 
CRUZ/TRÊS ANGICOS/SANTO ANTÔNIO DO SIEMENS/KM 
54/FÁBRICA DE LAJOTAS/ ROCAMP/ARROIO GAÚCHO/ 
CIDADE. 

CHICOS-
TUR

27.500,00 3,43

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

VIACAO 
IGUACU 
LTDA 

3 ROTA 22 – TRANSPORTE DE ESTUDANTES COM ÔNIBUS 
COM NO MÍNIMO 40  LUGARES, PERÍODO MATUTINO, IN-
TEGRAL E VESPERTINO, COMPREENDENDO OS SEGUINTE 
HORÁRIOS E ITINERÁRIOS: 6H20MIN – MATADOURO DO 
KRAEMER/SÃO CRISTOVÃO/SANTA CRUZ/IGREJA/PADRE 
CIRILO/ROCHA POMBO/SÃO CRISTOVÃO, 11H30MIN – 
ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/SESI/SANTA CRUZ/SÃO 
CRISTOVÃO/LINHA FILOMENA/SANGA ALEGRE (FAMÍLIA 
GUIMARA), 12H15MIN (RETORNO) – FILOMENA/SÃO 
CRISTOVÃO/ROCHA POMBO/SESI/SANTA CRUZ/COPINI/
BOTUCARIS/MERCADO CIBRAZEM/IFPR, 15H30MIN – 
ROCHA POMBO/JANETE KATZWINKEL/TANCREDO NEVES/
LAUDÃO/TREVO/CURITIBANA/PIAMOLIN/SÃO FRANCIS-
CO, 17H15MIN – IFPR/PADRE CIRILO/ROCHA POMBO/SESI/
APAE/SANTA CRUZ/SÃO CRISTOVÃO/FILOMENA/SANGA 
ALEGRE/NOSSA SENHORA DO CARMO/TIGRINHO/SÃO 
SEBASTIÃO/LAGEADO GRANDE/RIOGRANDENSE/TREVO 
DO CRISTO REI/SÃO PEDRO. 

VIAÇÃO 
IGUAÇU

32.120,00 3,43

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 41/2019, é de R$ 288.096,60 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil 
e Noventa e Seis Reais e Sessenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
tro dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 203/2019
Pregão Nº 041/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA 
ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA 
CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS.
Valor total: R$94.325,00 (Noventa e Quatro Mil, Trezentos e Vinte e 
Cinco Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 205/2019
Pregão Nº 041/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  VIACAO IGUACU LTDA .
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA 
ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA 
CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS.
Valor total: R$193.771,60 (Cento e Noventa e Três Mil, Setecentos e 
Setenta e Um Reais e Sessenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.407, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 43/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 43/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALIDADES DE CAR-
DIOLOGIA E PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE DE SAÚDE 
CENTRAL DE CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CLINICA MEDICA LV 
LTDA

1 CONSULTA MÉDICA 
NA ESPECIALIDADE 
DE CARDIOLOGIA  

CENTRO CLÍNICO REALEZA 1.500,00 35,30

CLINICA DE PSIQUIATRIA 
DR RENATO UCHOA 
LTDA - ME

2 CONSULTA MÉDICA 
NA ESPECIALIDADE 
DE PSIQUIATRIA  

CLINICA DE PSIQUIATRIA 
DR RENATO UCHOA LTDA 
- ME

1.500,00 100,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 43/2019, é de R$ 202.950,00 (Duzentos e Dois Mil, Novecen-
tos e Cinqüenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
tro dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2019
Pregão Nº 043/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLINICA DE PSIQUIATRIA DR RENATO 
UCHOA LTDA - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALIDADES DE CARDIOLOGIA E 
PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL 
DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 198/2019
Pregão Nº 043/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLINICA MEDICA LV LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALIDADES DE CARDIOLOGIA E 
PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL 
DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$52.950,00 (Cinqüenta e Dois Mil, Novecentos e Cinqüen-
ta Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.409, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 46/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

18 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 8 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 20,00 77,40

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

19 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 8 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 20,00 121,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

20 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 8 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 20,00 39,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

21 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   CARGA DE 8 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO  

EXTANG 20,00 82,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

22 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE DE 
FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   1-A:5-
B:C, CARGA DE 1 kg, AGENTE EXTINTOR FOSFA-
TO MONOAMÔNICO, PRESSÃO E TRABALHO 0,69 
Mpa, GARANTIA DE 5 ANOS, NOVO  

EXTANG 20,00 28,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

23 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE DE 
FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   1-A:5-
B:C, CARGA DE 2 kg, AGENTE EXTINTOR FOSFA-
TO MONOAMÔNICO, PRESSÃO E TRABALHO 1,03 
Mpa, GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 15,00 53,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

24 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA RECARREGÁVEL 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS   MÍN-
IMAS: BATERIA PARA SISTEMA AUTÔNOMO 
COMPOSTA DE CHUMBO -ÁCIDA SELADA OU 
NÍQUEL-CÁDMIO ISENTA DE MANUTENÇÃO, 
AUTONOMIA MÍNIMA DE ILUMINAÇÃO DE 1H 
DE ACORDO COM A PORTARIA DO CCB Nº 06/14 
E COM NO MÍNIMO 30 LEDS. 

SEGURIMAX 200,00 18,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

25 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
CONFORME A NPT 020, COM AS  SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MATERIAL 
PLÁSTICO E FOTOLUMINESCENTE DE ACORDO 
COM A NBR 13434-3/05, SÍMBOLO RETANGULAR 
NA COR VERDE, COM SIGNIFICADOS E SIMBO-
LOGIAS DIVERSAS. 

VISUAL 100,00 6,85

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 46/2019, é de R$ 57.521,00 (Cinqüenta e Sete Mil, Quinhen-
tos e Vinte e Um Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
tro dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°202/2019
Pregão Presencial Nº 046/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  JULIANO LOCKS & CIA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE SINAL-
IZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES 
NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 57.521,00 (Cinqüenta e Sete Mil, Quinhentos e Vinte e 
Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.406, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 47/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 46/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊN-
CIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E 
PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

1 EXTINTOR AP, PARA CLASSE DE FOGO A 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A, CARGA DE   10 
LITROS, AGENTE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZA-
DA, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARAN-
TIA DE 1 ANO; NOVO 

EXTANG 30,00 70,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

2 EXTINTOR AP, PARA CLASSE DE FOGO A, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A, CARGA DE  10 
LITROS, AGENTE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZA-
DA, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARAN-
TIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 120,00 31,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

3 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE  EXTINTORA 5-B:C, 
CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 15,00 299,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

4 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE          EXTINTORA 
5-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 15,00 56,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

5 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE          EXTINTORA 
5-B:C, CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 80,00 71,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

6 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA  2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 12 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO 
MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 
MPa, GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA 

NATIONAL 15,00 98,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

7 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA   2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 12 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO 
MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 
MPa, GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 15,00 143,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

8 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 12 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 20,00 40,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

9 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   CARGA DE 12 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO  

EXTANG 20,00 101,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

10 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 4 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 120,00 50,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

11 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 4 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 30,00 107,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

12 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 4 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 150,00 28,40

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

13 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 4 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 20,00 73,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

14 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 6 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 20,00 61,70

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

15 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 6 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 25,00 112,70

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

16 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C, CARGA DE 6 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

NATIONAL 50,00 29,90

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

17 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 6 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 15,00 72,40



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três 
dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  A. J. ZORNITTA COMÉRCIO DE FILTROS - 
EIRELI.
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 50.000,00 (Cinqüenta Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°192/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  B. W. FERREIRA MENDES
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 23.640,00 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°193/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DEISICLER BAILO ZANOLO EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 30.727,00 (Trinta Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°194/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES PET-
RO OESTE EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 43.906,50 (Quarenta e Três Mil, Novecentos e Seis Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 47/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVER-
SOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUI-
NAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

1 ADITIVO PARA RADIADOR COM 
1LITRO. CAIXA COM 24 UNIDADES.  

LUBRAX 15,00 356,90

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

2 ARLA 32 COM 20 LITROS  LUBRAQUIM 50,00 53,60

B. W. FERREIRA 
MENDES

3 FLUÍDO ATF DEXRON II COM 20 
LITROS.  

UNI 50,00 247,60

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

4 FLUIDO DE FREIO DOT-3 CAIXA COM 
20 UNIDADES DE 500ML  

LUBRAX 10,00 290,00

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

5 FLUÍDO DE FREIO DOT-4 CAIXA COM 
20 UNIDADES DE 500 ml   

LUBRAX 5,00 396,90

PATRICIA APARECIDA 
MUNHOZ - ME

6 GRAXA MULTIUSO A BASE DE SABÃO 
DE LÍTIO CONSISTÊNCIA NLGI 2, 
BALDE COM 20 kg 

INGRAX 50,00 314,50

PATRICIA APARECIDA 
MUNHOZ - ME

7 LÍQUIDO DE ARREFICIMENTO PRÉ 
DILUIDO SIMILAR AO UTILIZADO 
EM  EQUIPAMENTOS CATERPILLAR 
COM 4 LITROS 

RADNAQ 100,00 144,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

8 OLEO 10W40 SEMISINTÉTICO A GAS-
OLINA, CAIXA COM 24 LITROS  

PACKBLEND 5,00 521,90

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

9 ÓLEO 15W40 SEMI-SINTÉTICO 1L, 
COM 24 UNIDADES.  

PACKBLEND 10,00 472,50

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

10 ÓLEO 2 TEMPOS SIMILAR AO 8017H 
STIHL MISTURA1:50 500ML CAIXA 
COM 40 UN  

LUBRAX 10,00 991,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

11 ÓLEO 220 SINTÉTICO PARA O 
TAMBOR ROLANTE DO ROLO COM-
PACTADOR COM 20  LITROS 

LUBRAX 5,00 340,00

NOROESTE DISTRIBUI-
DORA DE PEÇAS E PRO-
DUTOS AUTOMOTIVOS 
EIRELI

12 ÓLEO 68 PARA SISTEMAS HIDRÁULI-
COS COM 20 LITROS  

TEXSA DO 
BRASIL 

150,00 185,50

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

13 ÓLEO 80W90 PARA CAIXA DO 
CAMINHÃO VOLKS COM 20 LITROS  

LUBRAX 10,00 284,50

B. W. FERREIRA 
MENDES

14 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W COM 20 
LITROS  

UNI 50,00 225,20

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

15 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 SEMI 
SINTÉTICO PARA DIESEL COM 20 
LITROS.  

TEXSA 5,00 467,00

A. J. ZORNITTA 
COMÉRCIO DE FILTROS 
- EIRELI.

16 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 
COM 20 LITROS  

INGRAX 200,00 250,00

PATRICIA APARECIDA 
MUNHOZ - ME

17 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTI-
CO PARA DIESEL COM 01 LITRO. 
CAIXA COM 24 UNIDADES. 

TEXSA 20,00 825,00

NOROESTE DISTRIBUI-
DORA DE PEÇAS E PRO-
DUTOS AUTOMOTIVOS 
EIRELI

18 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTI-
CO PARA VEÍCULOS MOVIDOS A  
GASOLINA/ETANOL, CAIXA COM 24 
UNIDADES DE 1 LITRO. 

TEXSA DO 
BRASIL

10,00 617,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

19 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W COM 20 
LITROS    

PACKBLEND 10,00 276,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

20 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 GL-5 COM 
20 LITROS  

PACKBLEND 20,00 268,60

PATRICIA APARECIDA 
MUNHOZ - ME

21 ÓLEO LUBRIFICANTE EP140 COM 
20 LITROS  

TEXSA 30,00 267,50

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

22 ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL 50P/
TANDER, PARA USO EM SISTEMAS 
HIDRAULICOS  

LUBRAX 15,00 335,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

23 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE-20W50 
PARA GASOLINA, COM 20 LITROS.  

PACKBLEND 10,00 354,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

24 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE 50 COM 
20 LITROS.  

LUBRAX 10,00 252,90

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

25 ÓLEO LUBRIFICANTE TANDEM 
20W40 COM 20 LITROS  

PETRONAS 20,00 424,45

DEISICLER BAILO 
ZANOLO EIRELI - ME

26 ÓLEO SAE 85W140 COM 20 LITROS  LUBRAX 15,00 276,00

DISTRIBUIDORA DE 
LUBRIFICANTES PETRO 
OESTE EIRELI

27 ÓLEO TEXTRAN 50 PARA SISTEMA DE 
FREIO E TRANSMISSÃO MOTONIVE-
LADORA  CAT COM 20 LITROS 

LUBRAX 20,00 286,80

PATRICIA APARECIDA 
MUNHOZ - ME

28 ÓLEO TRANSMISSÃO 10W30 COM 
20 LITROS  

TEXSA 40,00 313,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 47/2019, é de R$ 249.438,50 (Duzentos e Quarenta e Nove 
Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

7 BLOCO DE AGENDAMENTO DE CONSULTA, CON-
FORME MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
10CM X 10 CM, SENDO COMPOSTO POR BLOCOS DE 
50 FOLHAS. (MC-119) 

IGUAÇU 3.000,00 1,47

LOURENCO 
SUZIN - ME

8 BLOCO DE PRONTUÁRIO, CONFORME MODELO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE  CAPANEMA – PR. 
MEDINDO 15,5CM DE LARGURA E 21,5 DE ALTURA. 
SENDO COMPOSTA DE BLOCOS DE 50 FOLHAS E 
DUAS VIAS. (MC-102) 

IGAL 500,00 4,45

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

9 BLOCO DE RASCUNHO TAMANHO 15X21CMS, COM 
30 FOLHAS CADA. (MC-150)  

IGUAÇU 500,00 0,78

LOURENCO 
SUZIN - ME

10 BLOCO DE RECEITUÁRIO ESPECIAL NR-B, AZUL, 
CONFORME MODELO DA  PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAPANEMA-PR, SEGUINDO NUMERAÇÃO 
FORNECIDA PELA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO 
MUNICÍPIO, SENDO COMPOSTO POR BLOCOS DE 20 
FOLHAS. (MC-120) 

IGAL 200,00 7,65

LOURENCO 
SUZIN - ME

11 BLOCO INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL 50 FOLHAS, 3 
VIAS. (MC-003)  

IGAL 200,00 9,95

LOURENCO 
SUZIN - ME

12 BLOCO RECEITUÁRIO 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-004)  IGAL 700,00 5,95

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

13 BLOCO RECEITUÁRIO 50 FOLHAS, 2 VIAS (MC-005)  IGUAÇU 500,00 7,98

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

14 BOLETIM DE INFORMAÇÕES BIMESTRAIS – ESCOLAR 
(MC-006)  

IGUAÇU 2.000,00 0,70

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

15 BOLETIM ESCOLAR, IMPRESSO NA COR PRETA, 
FOLHA A4, GRAMATURA 75G.  (MC-147) 

IGUAÇU 3.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

16 CADASTRO DE PACIENTES (MC-007)  IGAL 3.000,00 0,27

LOURENCO 
SUZIN - ME

17 CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS (MC-008)  IGAL 500,00 9,80

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

18 CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS. (MC-152)  IGUAÇU 500,00 9,90

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

19 CARIMBO P-10 (MC-009)  IGUAÇU 20,00 35,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

20 CARIMBO P-20 (MC-010)  IGUAÇU 20,00 37,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

21 CARIMBO P-30 (MC-011)  IGUAÇU 20,00 38,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

22 CARIMBO P-40 (MC-012)  IGUAÇU 20,00 48,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

23 CARIMBO P-43 (MC-013)  IGUAÇU 20,00 59,60

LOURENCO 
SUZIN - ME

24 CARTÃO COLORIDO, EM PAPEL ESPECIAL TIPO 
CASCA DE OVO, VERGÊ OU  OPALINE, TAMANHO 
15X11CM, GRAMATURA 180GR, TAMANHO 15X11CM. 
(MC-153) 

IGAL 3.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

25 CARTÃO DE MEDICAMENTOS, NA COR ROSA, CON-
FORME MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE 
CAPANEMA-PR. MEDINDO 9CM DE LARGURA E 7CM 
DE ALTURA. (MC-105) 

IGUAÇU 2.000,00 0,23

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

26 CARTÃO DE VACINÇÃO CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  CAPANEMA-PR, COM 
DIMENSÕES DE 22 X 8 CM, EM PAPEL CARTONA-
DO, NA COR BRANCA, COM LOGO DO VIGIASUS E 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. 
(MC-123). 

IGUAÇU 1.000,00 0,46

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

27 CARTÃO DE VALE TRANSPORTE-IDOSO, NA COR 
AMARELA, CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, MEDINDO 8,5CM DE 
LARGURA E 6CM DE ALTURA. ATENDENDO A LEI Nº 
454/91. (MC-104) 

IGUAÇU 500,00 0,46

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

28 CARTÃO DO CAPS-I “VIDA DO AMANHÃ”, CONFORME 
MODELO DA PREFEITURA  MUNICIPAL DE CAPANE-
MA-PR. EM MATERIAL CARTONADO. (MC-103) 

IGUAÇU 200,00 0,61

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

29 CARTÃO PARA EVENTO, EM PAPEL COUCHÊ, TAMAN-
HO A4, IMPRESSÃO COLORIDA  COM RECORTE. 
(MC-158) 

IGUAÇU 500,00 0,63

LOURENCO 
SUZIN - ME

30 CARTAZ COLORIDO, EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, 
TAMANHO 30X42CM, GRAMATURA  90G. (MC-154) 

IGAL 3.000,00 0,80

LOURENCO 
SUZIN - ME

31 CARTAZ MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM X 
35CM, COM IMPRESSÕES DIVERSAS  (MC-113) 

IGAL 200,00 4,95

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

32 CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAPANE-
MA-PR, COM DIMENSÕES DE 15 X 45 CM, EM PAPEL 
CARTONADO, NA COR AZUL, COM LOGO DO VIGIAS-
US E DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. 
(MODELO 06). (MC-121) 

IGUAÇU 1.000,00 0,58

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

33 CARTEIRA DE VACINAÇÃO CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  DE CAPANE-
MA-PR, COM DIMENSÕES DE 15 X 45 CM, EM PAPEL 
CARTONADO, NA COR ROSA, COM LOGO DO VIGIAS-
US E DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. 
(MC-122). 

IGUAÇU 1.000,00 0,58

LOURENCO 
SUZIN - ME

34 CARTEIRA DO HIPERTENSO (MC-015)  IGAL 2.000,00 0,54

LOURENCO 
SUZIN - ME

35 CARTEIRA PPDC 9 X 7 cm (MC-016)  IGAL 2.000,00 0,54

LOURENCO 
SUZIN - ME

36 CARTILHA “LUPINHA” COM INFORMAÇÕES E 
ILUSTRAÇÕES SOBRE VIGILÂNCIA  SANITÁRIA 
CONFORME MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, TAMANHO  205 X 195 MM, CONTENDO 6 
PÁGINAS CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-130) 

IGAL 500,00 3,15

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

37 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SO-
BRE “ALIMENTO RASTREADO”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  
210 X 595 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 
200 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-125) 

IGUAÇU 300,00 2,00

LOURENCO 
SUZIN - ME

38 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ALIMENTOS” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  290 
X 458 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-124) 

IGAL 1.000,00 1,24

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°195/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  NOROESTE DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E 
PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 33.995,00 (Trinta e Três Mil, Novecentos e Noventa e 
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°196/2019
Pregão Presencial Nº 047/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PATRICIA APARECIDA MUNHOZ - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, GRAXA E 
FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 67.170,00 (Sessenta e Sete Mil, Cento e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.408, DE 04 DE JUNHO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 48/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 48/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA 
USO DAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

LOURENCO 
SUZIN - ME

2 ADESIVO AUTOCOLANTE COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: BRASÃO DO  MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA COM A ESCRITA: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA NA PARTE COLANTE E NO VERSO O 
CONTROLE DE LUBRIFICAÇÃO  E ESCRITA COM AS 
PRÓXIMAS TROCAS DE ÓLEO, MEDINDO APROXIMA-
DAMENTE 7 CMX 6 CM. 

IGAL 3.000,00 0,49

LOURENCO 
SUZIN - ME

3 ADESIVO AUTOCOLANTE COM TEMAS SUGERIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE, CONFEC-
CIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, PARTE 
COLANTE NO VERSO, MODELO CIRCULAR COM 6 CM 
DE DIÂMETRO. (MC-118) 

IGAL 10.000,00 0,24

LOURENCO 
SUZIN - ME

4 AGENDA ESCOLAR, COM 40 PÁGINAS, CAPA COL-
ORIDA EM PAPEL COUCHÊ DE 170G,  TAMANHO 
20,5X14,5CM PARTE INTERNA COM 38 PÁGINAS EM 
PAPEL SULFITE 75G, IMPRESSÃO EM CORES. (MC-151) 

IGAL 3.200,00 2,60

LOURENCO 
SUZIN - ME

5 ATESTADO MÉDICO 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-OO1)  IGAL 300,00 7,90

LOURENCO 
SUZIN - ME

6 AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS 50 FOLHAS, 2 VIAS 
(MC-002)  

IGAL 100,00 8,90



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

LOURENCO 
SUZIN - ME

75 FICHA DE VISITA DOMICILIAR, ATENDENDO O 
PROGRAMA SAÚDE MAIS PERTO DE  VOCÊ DO SUS. 
(MC-091) 

IGAL 1.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

76 FICHA DO BOLETIM DO RECONHECIMENTO 
GEOGRÁFICO, ATENDENDO O PROGRAMA  - PCFAD. 
(MC-093) 

IGUAÇU 3.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

77 FICHA DO CRESEMS, CONFORME MODELO DO CON-
SELHO. MEDINDO 14,5CM DE  LARGURA E 11,5CM 
DE ALTURA. SENDO COMPOSTA DE BLOCOS DE 50 
FOLHAS E DUAS VIAS. (MC-101) 

IGUAÇU 300,00 6,25

LOURENCO 
SUZIN - ME

78 FICHA DO LEITOR (MC-034)  IGAL 1.000,00 0,37

LOURENCO 
SUZIN - ME

79 FICHAS CADASTRAMENTO DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE CONSELHO TUTELAR  (MC-035) 

IGAL 1.000,00 0,37

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

80 FLYRS COLORIDO EM PAPEL A5, TAMANHO 
14,8X21CM. (MC-157)  

IGUAÇU 3.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

81 FOLDER COLORIDO EM PAPEL RECICLADO, TAMAN-
HO 15X21CM, GRAMATURA 75GR.   (MC-156) 

IGAL 5.000,00 0,34

LOURENCO 
SUZIN - ME

82 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
DIVERSAS CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-140) 

IGAL 10.000,00 0,27

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

83 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ACIDENTE COM AS MÃOS”  CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 210 X 
450 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-134) 

IGUAÇU 500,00 1,10

LOURENCO 
SUZIN - ME

84 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ANIMAIS PEÇONHENTOS”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-136) 

IGAL 1.000,00 0,57

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

85 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“ANTAVIROSE” CONFORME  MODELO DA SECRETAR-
IA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 210 X 450 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-135) 

IGUAÇU 200,00 1,61

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

86 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “LEISHMANIOSE” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 210 
X 450 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-138) 

IGUAÇU 200,00 1,63

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

87 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “LIMPEZA DE CAIXA DE ÁGUA”   CONFORME 
MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
TAMANHO A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO 
EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO 
COLORIDA. (MC-139) 

IGUAÇU 1.000,00 0,48

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

88 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“NASF” CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO A4 (210 X 297 MM), 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-137) 

IGUAÇU 5.000,00 0,33

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

89 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“RAIVA” CONFORME MODELO DA   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 93 X 240 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-141) 

IGUAÇU 200,00 1,51

LOURENCO 
SUZIN - ME

90 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“SANEAMENTO RURAL” CONFORME  MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-143) 

IGAL 1.000,00 0,40

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

91 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“SAÚDE DO TRABALHADOR”  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO 
A4 (210 X 297 MM), CONFECCIONADO EM PAPEL 
COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 
(MC-142) 

IGUAÇU 500,00 0,63

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

92 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“TABAGISMO” CONFORME MODELO  DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  115 X 150 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-144) 

IGUAÇU 500,00 0,63

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

93 FOLDER COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES SOBRE 
“VIGILÂNCIA SANITÁRIA”  CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  100 
X 150 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 250 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-145) 

IGUAÇU 1.000,00 0,56

LOURENCO 
SUZIN - ME

94 FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 100 X 150 
MM, CONFECCIONADO EM PAPEL  COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 

IGAL 15.000,00 0,27

LOURENCO 
SUZIN - ME

95 FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 115 X 150 
MM, CONFECCIONADO EM PAPEL  COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 

IGAL 15.000,00 0,27

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

96 FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 
21CM, COM IMPRESSÕES DIVERSAS (MC-112) 

IGUAÇU 25.000,00 0,31

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

97 FOLDER MEDINDO APROXIMADAMENTE 210 X 297 
MM, CONFECCIONADO EM PAPEL  COUCHÊ 200 
GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. 

IGUAÇU 20.000,00 0,26

LOURENCO 
SUZIN - ME

98 FOLHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERTENSO E/
OU DIABÉTICO (MC-036)  

IGAL 3.000,00 0,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

99 FOLHA DE ALVARÁ LICENÇA (MC-037)  IGAL 1.000,00 0,54

LOURENCO 
SUZIN - ME

100 FOLHA DE CADASTRAMENTO DE GESTANTE 50 
FOLHAS, 2 VIAS (MC-038)  

IGAL 50,00 16,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

101 FOLHA DE CONTROLE DE VACINAS (MC-039)  IGUAÇU 4.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

102 FOLHA DE FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA 
CRIANÇA (MC-040)  

IGUAÇU 4.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

103 FOLHA DE FICHAS DE ACOMPANHAMENTO DE 
DOENÇAS CRÓNICAS, CONFORME MODELO  DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. (MC-041) 

IGUAÇU 1.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

39 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ANIMAIS PEÇONHENTOS”  CONFORME 
MODELO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
TAMANHO  110 X 160 MM, CONTENDO 14 PÁGINAS 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-126) 

IGUAÇU 1.000,00 2,60

LOURENCO 
SUZIN - ME

40 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “NASF” CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  150 X 210 MM, 
CONTENDO 12 PÁGINAS CONFECCIONADO EM 
PAPEL COUCHÊ 90 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COL-
ORIDA. (MC-127) 

IGAL 1.000,00 1,98

LOURENCO 
SUZIN - ME

41 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “NASF” CONFORME MODELO DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  290 X 458 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, 
LISO, IMPRESSÃO COLORIDA. (MC-128) 

IGAL 1.000,00 0,99

LOURENCO 
SUZIN - ME

42 CARTILHA COM INFORMAÇÕES E ILUSTRAÇÕES 
SOBRE “ROTULAGEM” CONFORME  MODELO DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TAMANHO  205 X 
195 MM, CONTENDO 24 PÁGINAS CONFECCIONADO 
EM PAPEL COUCHÊ 200 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO 
COLORIDA. (MC-129) 

IGAL 500,00 4,35

LOURENCO 
SUZIN - ME

43 CARTÕES DE VISITA CAIXA COM 100 UNIDADES 
(MC-017)  

IGAL 10,00 144,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

44 CERTIFICADO COM INFORMAÇÕES SOBRE O PROJE-
TO SORRISO SAUDÁVEL CONFORME   MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, MEDINDO 150 
X 210 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL TELADO 180 
GRAMAS, IMPRESSSÃO COLORIDA. (MC-131) 

IGUAÇU 2.000,00 0,48

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

45 CERTIFICADO CONFORME MODELO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, MEDINDO   148 X 210 MM, 
CONFECCIONADO EM PAPEL TELADO 180 GRAMAS, 
IMPRESSSÃO COLORIDA. (MC-132) 

IGUAÇU 500,00 0,56

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

46 CERTIFICADO CONTRA BRUCELOSE 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-018)  

IGUAÇU 10,00 20,00

LOURENCO 
SUZIN - ME

47 CONTROLE INDIVIDUAL DE ASSISTÊNCIA AO PACI-
ENTE (MC-019)  

IGAL 2.000,00 0,27

LOURENCO 
SUZIN - ME

48 CONTROLE INDIVIDUAL DO ASSISTENTE SOCIAL 
(MC-020)  

IGAL 2.000,00 0,27

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

49 CONVITE COLORIDO, EM PAPEL ESPECIAL, TAMAN-
HO 15X21CM, GRAMATURA 180GR. (MC-155) 

IGUAÇU 5.000,00 0,48

LOURENCO 
SUZIN - ME

50 CONVITES INAUGURAÇÃO, SELEÇÃO DE CORES, 24 X 
33 cm (MC-021)  

IGAL 300,00 3,45

LOURENCO 
SUZIN - ME

52 DENGUE / ENTOMOLOGIA 50 FOLHAS, 1 VIA (MC-023)  IGAL 500,00 3,49

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

53 ENVELOPE 11 X 22 cm (MC-024)  IGUAÇU 2.500,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

54 ENVELOPE 18 X 24 cm (MC-025)  IGUAÇU 2.500,00 0,48

LOURENCO 
SUZIN - ME

55 ENVELOPE 24 X 34 cm (MC-026)  IGAL 2.500,00 0,59

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

56 ENVELOPE 26 X 36 cm (MC-027)  IGUAÇU 2.500,00 0,61

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

57 ENVELOPE 31 X 41 cm (MC-028)  IGUAÇU 500,00 0,71

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

58 ENVELOPE COM ABERTURA LATERAL, MEDINDO 
23CM DE LARGURA E 16CM DE  ALTURA. EM COL-
ORAÇÃO MARRON. (MC-096) 

IGUAÇU 1.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

59 ENVELOPE PARA LIVRO BIBLIOTECA (MC-029)  IGAL 800,00 0,79

LOURENCO 
SUZIN - ME

60 FICHA - CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL (MC-030)  

IGAL 1.000,00 0,74

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

61 FICHA CADASTRAL, CONFORME MODELO DA 
AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL, DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA EM CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL 
Nº 857/2001. (MC-106) 

IGUAÇU 4.000,00 0,23

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

62 FICHA DE AUTORIZAÇÃO, MEDINDO 14CM DE 
LARGURA E 11CM DE ALTURA,  CONFORME MODELO 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR. COMPOSTO POR BLOCOS DE 50 FOLHAS E 
DUAS VIAS. (MC-099) 

IGUAÇU 20,00 13,00

LOURENCO 
SUZIN - ME

63 FICHA DE BOLETIM DE CAMPO E DE LABORATÓRIO 
DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE  ÍNDICES – LIRAa. 
EM MATERIAL CARTONADO. (MC-098) 

IGAL 5.000,00 0,32

LOURENCO 
SUZIN - ME

64 FICHA DE CADASTRO CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  MEDINDO 148 X 
210 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL CARTONADO 
BRANCO. (MC-133) 

IGAL 2.000,00 0,37

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

65 FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR CONFORME 
SISTEMA SUS. (MC-087)  

IGUAÇU 1.000,00 0,26

LOURENCO 
SUZIN - ME

66 FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL CONFORME 
SISTEMA SUS. (MC-088)  

IGAL 1.000,00 0,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

67 FICHA DE CONTROLE DE PATRIMÔNIO (MC-031)  IGAL 1.000,00 0,49

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

68 FICHA DE CONTROLE DE VISITAS DIÁRIAS EM COM-
PLEMENTO AO TRABALHO DAS  ACS. (MC-089) 

IGUAÇU 1.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

69 FICHA DE LISTAGEM DE PESAGEM, ATENDENDO O 
PROGRAMA DO CRAS, EM  MATERIAL CARTONADO, 
MEDINDO 29,8CM DE LARGURA E 21CM DE ALTURA. 
(MC-100) 

IGAL 2.000,00 0,55

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

70 FICHA DE ODONTOLOGIA (MC-032)  IGUAÇU 2.000,00 0,46

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

71 FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO AN-
TIVETORIAL, ATENDENDO O PROGRAMA  – PNCD. 
EM MATERIAL CARTONADO. (MC-085) 

IGUAÇU 10.000,00 0,36

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

72 FICHA DE RELAÇÃO DOS PONTOS ESTRATÉGICOS EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE  CONTROLE DE 
FEBRE AMARELA E DENGUE. (MC-094) 

IGUAÇU 1.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

73 FICHA DE RESUMO DO RECONHECIMENTO 
GEOGRÁFICO, ATENDENDO O PROGRAMA  - PCFAD. 
(MC-092) 

IGUAÇU 1.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

74 FICHA DE VISITA (DENGUE) (MC-033)  IGAL 5.000,00 0,24



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

LOURENCO 
SUZIN - ME

144 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR VERDE,  CONFECCIONADA EM PAPEL 400g/m² 
(MC-071) 

IGAL 200,00 3,88

LOURENCO 
SUZIN - ME

145 PASTA PREVIDÊNCIA SOCIAL (MC-072)  IGAL 2.000,00 1,45

LOURENCO 
SUZIN - ME

146 PORTA CRACHÁ FLEXÍVEL, COM POSIÇÃO VERTICAL, 
NA COR TRANSPARENTE, COM   CORDÃO VERDE 
PANTONE, ACOMPANHADO POR PRESILHA. COM 
TAMANHO DE 60X90MM. 

IGAL 50,00 11,80

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

147 RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-073)  

IGUAÇU 500,00 7,60

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

148 REFIL PARA CARIMBO P-10 (MC-074)  IGUAÇU 20,00 19,70

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

149 REFIL PARA CARIMBO P-20 (MC-075)  IGUAÇU 20,00 19,70

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

150 REFIL PARA CARIMBO P-30 (MC-076)  IGUAÇU 20,00 21,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

151 REFIL PARA CARIMBO P-40 (MC-077)  IGUAÇU 20,00 23,70

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

152 REFIL PARA CARIMBO P-43 (MC-078)  IGUAÇU 20,00 25,70

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

153 RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSEN-
CIAIS (REMUME), CONFORME MODELO  DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM AS SEGUINTES 
CARACRERÍSTICAS: CAPA E CONTRA CAPA EM PAPEL  
300 GRAMAS COUCHÊ COM IMPRESSÃO COLORIDA, 
FOLHAS INTERNAS (MIOLO) EM PAPEL COUCHÊ 
150 GRAMAS, LISO, IMPRESSÃO COLORIDA, COM 80 
PÁGINAS, MEDINDO 21 CM DE ALTURA X 15 CM DE 
LARGURA, EM ASPIRAL. (MC-146) 

IGUAÇU 10,00 33,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

154 RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DO SOCORRISTA, 
CONFORME MODELO DO SIATE - PR,  MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 20,5CM X 30,5CM, SENDO 
COMPOSTA POR TRÊS VIAS E BLOCO COM 50 FOLHAS 
(MC-116) 

IGUAÇU 150,00 14,60

LOURENCO 
SUZIN - ME

155 REQUISIÇÃO DE EXAME 11 X 16 cm, 50 FOLHAS, 1 VIA 
(MC-079)  

IGAL 120,00 7,65

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

156 REQUISIÇÃO DE EXAME PARA HIV (MC-080)  IGUAÇU 3.000,00 0,26

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

157 REQUISIÇÃO DE EXAMES LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO 50 FOLHAS, 1 VIA  (MC-081) 

IGUAÇU 40,00 17,00

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

158 REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, ATENDENDO O PRO-
GRAMA NACIONAL DE CONTROLE DO  CÂNCER DE 
MAMA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. (MC-082) 

IGUAÇU 2.000,00 0,26

LOURENCO 
SUZIN - ME

159 REQUISIÇÃO/RESULTADO DE EXAMES 50 FOLHAS, 2 
VIAS (MC-083)  

IGAL 400,00 7,65

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

160 RESUMO DO BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO 
- LIRa, CONFORME  O MODELO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE (MEDINDO 
APROX. 29,5CM X 20,5CM) - (MC-109) 

IGUAÇU 2.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

161 TERMO DE COMPROMISSO 15,5X 12,5, 50 FOLHAS 1 
VIA (MC-084)  

IGUAÇU 30,00 10,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 48/2019, é de R$ 208.466,50 (Duzentos e Oito Mil, Quatro-
centos e Sessenta e Seis Reais e Cinqüenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
tro dias de junho de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 199/2019
Pregão Nº 048/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DAGOSTIN & CIA LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO DAS SECRE-
TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR..
Valor total: R$92.884,00 (Noventa e Dois Mil, Oitocentos e Oitenta e 
Quatro Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 200/2019
Pregão Nº 048/2019
Data da Assinatura:	04/06/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LOURENCO SUZIN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA USO DAS SECRE-

LOURENCO 
SUZIN - ME

104 FOLHA DE HIPERDIA PAPEL (MC-042)  IGAL 4.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

105 FOLHA DE REGISTRO DE ATIVIDADES DA EQUIPE DE 
SAÚDE - R.A.E.S, CONFORME  O MODELO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR. (MC-043) 

IGAL 2.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

106 FOLHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDIMENTOS 
DAS GESTANTES NO SISPRENATAL  (MC-044) 

IGUAÇU 2.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

107 FOLHA DE REGISTRO INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA B – HÁ (MC-045)  

IGUAÇU 3.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

108 FOLHA DE S.M.S (MC-046)  IGAL 3.000,00 0,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

109 FOLHA DE VISITA DOMICILIAR DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (MC-047)  

IGAL 2.000,00 0,29

LOURENCO 
SUZIN - ME

110 FOLHA DE VISITAS DOMICILIARES (MC-048)  IGAL 3.000,00 0,27

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

111 FOLHA DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA PUERI-
CULTURA (MC-049)  

IGUAÇU 2.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

112 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA B-DIA (MC-051)  

IGAL 3.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

113 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA B – HAN (MC-050)  

IGUAÇU 1.500,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

114 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA A (MC-052)  

IGAL 6.000,00 0,27

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

115 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA B – GES  (MC-053) 

IGUAÇU 3.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

116 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA FICHA D (MC-054)  

IGAL 3.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

117 FOLHA DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE ATENÇÃO 
BÁSICA SSA-2 (MC-055)  

IGUAÇU 3.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

118 FOLHA FICHA GERAL DE ATENDIMENTO – FGA 
(MC-056)  

IGUAÇU 3.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

119 FOLHA PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE FICHA A (MC-057)  

IGAL 5.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

120 FOLHA RELATÓRIO MENSAL DE VISITA DOMICILIAR 
- AGENTES COMUNITÁRIOS DE   SAÚDE (MC-058) 

IGAL 6.000,00 0,28

LOURENCO 
SUZIN - ME

121 FOLHA SIPIA-SISTEMA DE INFORMAÇÃO CONSELHO 
TUTELAR (MC-059)  

IGAL 1.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

122 FORMULÁRIO DE AVISO DE OCORRÊNCIA, 
CONFORME MODELO DA DEFESA CIVIL  (2ªS-
B/3ºSGB/4ºGB), MEDINDO APROXIMADAMENTE 
14CM X 20CM, SENDO COMPOSTA POR BLOCOS DE 50 
FOLHAS (MC-114) 

IGUAÇU 200,00 6,30

LOURENCO 
SUZIN - ME

123 FORMULÁRIO DE REGISTRO DE ENTREGA DE 
PERTENCENTES/RECUSA  DE ATENDIMENTO E 
ORIENTAÇÃO (REP - RAO), CONFORME MODELO DO 
CORPO DE BOMBEIROS, MEDINDO APROXIMADA-
MENTE 15,5CM X 20,5CM, SENDO COMPOSTA POR 
TRÊS VIAS E BLOCOS DE 50 FOLHAS. (MC-115) 

IGAL 200,00 8,90

LOURENCO 
SUZIN - ME

124 FORMULÁRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE 
ÍNDICE DO AEDES AEGYPTI -   LIRa, REFERENTE À 
SUPERVISÃO DOS TRABALHOS (MC-110) 

IGAL 2.000,00 0,27

LOURENCO 
SUZIN - ME

125 GUIA DE REFERÊNCIA CONTRA/REFERÊNCIA 50 FOL-
HAS, 2 VIAS, CONFORME  MODELO DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR. (MC-060) 

IGAL 200,00 26,50

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

126 LIVRO DE FREQUÊNCIA CONTENDO 20 PÁGINAS – 
75G, CAPA COM GRAMATURA DE  180G E IMPRESSÃO 
NA COR PRETA. 

IGUAÇU 50,00 3,47

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

127 LIVRO DE FREQUÊNCIA CONTENDO 40 PÁGINAS – 
75G, CAPA COM GRAMATURA DE  180G E IMPRESSÃO 
NA COR PRETA. 

IGUAÇU 50,00 4,47

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

128 MAPA DIÁRIO DE ACOMPANHAMENTO/MODULO DE 
VIGILÂNCIA ALIMENTAR E  NUTRICIONAL (MC-061) 

IGUAÇU 2.000,00 0,26

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

129 NOTIFICAÇÃO DE RECEITA 6-2 (MC-062)  IGUAÇU 50,00 9,50

LOURENCO 
SUZIN - ME

130 NOTIFICAÇÃO DE SÍNDROME FEBRIL ÍCTERO/HEM-
ORRÁGICA AGUDA 50 FOLHA,  2 VIAS (MC-063) 

IGAL 50,00 17,35

LOURENCO 
SUZIN - ME

131 NOTIFICAÇÃO RECEITA B (MC-064)  IGAL 200,00 6,15

LOURENCO 
SUZIN - ME

132 PANFLETO DA DENGUE, COM INFORMAÇÕES E ILUS-
TRAÇÕES SOBRE A DOENÇA E O CICLO DA MESMA. 
TAMANHO A4 (210x297 mm), CONFORME MODELO 
DA PREFEITURA DE CAPANEMA-PR. (MC-090) 

IGAL 7.000,00 0,29

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

134 PANFLETO” VAMOS ACABAR COM A DENGUE”, COM 
INFORMATIVOS, DICAS,  DESENHOS, QUADRINHOS... 
PARA COLORIR, TAMANHO A4 (210x297 mm). ATEN-
DENDO AO PROGRAMA DA FNS. (MC-097) 

IGUAÇU 7.000,00 0,21

LOURENCO 
SUZIN - ME

135 PAPEL KRAFT 22 X 22 cm PARA CURATIVOS (MC-065)  IGAL 10.000,00 0,22

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

136 PARECER DESCRITIVO, CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, CONTENDO 4 FOLHAS, A4, CAPA 
COLORIDA COM GRAMATURA DE 75G. (MC-111)  

IGUAÇU 4.000,00 0,28

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

137 PARECER DESCRITIVO, CONFORME MODELO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO   MUNICIPIO DE 
CAPENEMA - PR, CONTENDO 5 FOLHAS, A4, CAPA 
COLORIDA COM GRAMATURA DE 75G. (MC-148)  

IGUAÇU 5.000,00 0,96

LOURENCO 
SUZIN - ME

138 PASSE ESCOLAR CONFORME MODELO DA PREFEI-
TURA DE CAPANEMA-PR, NAS CORES   AZUL, ROSA, 
VERDE E AMARELO, MEDINDO 7,5 CM DE LARGURA 
E 14,5CM DE ALTURA. COM DESCRIÇÃO DE DIAS E 
MESES NO VERSO, OBTENDO LUGAR PARA CARIMBO. 
SENDO 1500 UNIDADES DE CADA COR E MATERIAL 
CARTONADO. (MC-095) 

IGAL 6.000,00 0,20

DAGOSTIN & 
CIA LTDA - ME

139 PASTA COM LOGOTIPO DO MUNICÍPIO COLORIDO, 
PAPEL TRIPLEX, 300GR,  47X32,5CMS COM BOLSO, 
VINCADAS. (MC-149) 

IGUAÇU 1.200,00 1,44

LOURENCO 
SUZIN - ME

140 PASTA DE PROJETOS P/B 32.5 X 47.5 cm (MC-066)  IGAL 1.500,00 1,47

LOURENCO 
SUZIN - ME

141 PASTA INDIVIDUAL 36.5 X 55 cm (MC-067)  IGAL 1.900,00 1,47

LOURENCO 
SUZIN - ME

142 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR AZUL,  CONFECCIONADA EM PAPEL 400g/m² 
(MC-069) 

IGAL 100,00 3,88

LOURENCO 
SUZIN - ME

143 PASTA PARA LICITAÇÃO 4 VINCOS, 35 X 53.5 cm, NA 
COR BRANCA (MC-070)  

IGAL 100,00 3,88



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2019 - EDIÇÃO 0277

TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
PR..
Valor total: R$115.582,50 (Cento e Quinze Mil, Quinhentos e Oitenta e 
Dois Reais e Cinqüenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.404, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

Concede licença sem vencimentos a servidora Simone Bersch.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e:
		
CONSIDERANDO o Requerimento, protocolizado sob nº 1069/2019;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A e 74-B, Subseção IV, do Es-
tatuto dos Servidores Municipais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença sem vencimentos a servidora Simone Bersch, 
do cargo de Odontóloga, matrícula 2254-1, para tratar de interesses 
particulares pelo prazo de até 2 (dois) anos.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 03 de junho de 2019. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 03 dias do mês de junho de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-06-04T16:53:17-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




